trabalhadores existente Campinas, como entendeu a Origem. Há de ser considerado, repita-se, o

abalo à empresa e à comunidade, conceito ligado à autoidentificação dos indivíduos naquela

.localidade

Nesse contexto, forçoso o reconhecimento de que a dispensa de 44 (quarenta e quatro) dos 144

(cento e quarenta e quatro) empregados da ré na unidade situada no Município de Campinas, o

, por umaque corresponde a 30,55% da mão de obra nesse período (CAGED de Id f81a313)

causa real única, vinculadora, justificada em motivos econômicos ou estruturais do empregador, c

[...]

por dano à moral difusa, de modo que a necessidade de punição/dissuasão deve ser a única

perseguida quando da definição do quantum a ser pago. Sobre isso, é oportuno esclarecer que o

valor definido pelo C. TST representa míseros 0,0004878049% do capital social da Petróleo

Brasileiro S.A., que é de R$205.410.905.230,50 (duzentos e cinco bilhões, quatrocentos e dez

milhões, novecentos e cinco mil, duzentos e trinta reais e cinquenta centavos)1. Destarte, não

houve o efeito pedagógico necessário para dissuadir a conduta recidiva por parte da Petróleo

Brasileiro S.A., pois o valor definido/reduzido da condenação é indubitavelmente irrisório se

comparado com o bem jurídico tutelado e, precisamente, com a vultosa capacidade econômica